РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

          АДМИНИСТРАЦИЯ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

             КЛЯВЛИНСКИЙ

           Самарской области

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2023 г. №28
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального района Клявлинский
№ 157 от 28.03.2011 «Об  утверждении  муниципальной программы

«Молодой  семье  –  доступное  жилье» 2011- 2025 года
 в муниципальном районе Клявлинский»

В связи с приведением в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального района Клявлинский  администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в постановление администрации  муниципального района Клявлинский № 157 от 28.03.2011 «Об  утверждении  муниципальной программы «Молодой семье  –  доступное  жилье» 2011- 2025 года в муниципальном районе Клявлинский» (далее  - постановление):
  1.1. В наименовании постановления и далее по тексту слова «2011 - 2025года» заменить на слова «2011- 2026 года»;
1.2. Название муниципальной программы «Об  утверждении  муниципальной программы «Молодой семье  –  доступное  жилье» 2011- 2025 года в муниципальном районе Клявлинский» (далее - Программа) изложить в следующей редакции: «Об  утверждении  муниципальной программы «Молодой семье  –  доступное  жилье» 2011- 2026 год в муниципальном районе Клявлинский»;
  1.3. В паспорте Программы разделы: «Показатели (индикаторы) программы», «Сроки реализации программы», «Объёмы финансирования программы» изложить в новой редакции:
«
	Показатели (индикаторы)программы
	количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

количество  молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома за счет средств областного бюджета, в том числе поступивших в областной бюджет средств федерального бюджета, выделенных в году, предшествующем отчетному;

Плановый период (прог

	оз)

					20

11
	20

12
	20

13
	20
14

	20
15

	20
16

	20
17

	20
18

	20
19

	20
20

	20
21

	20

22

	20
23

	20
24

	20
25

	20

26

Количество молодых семей, получивших свидетельства о

 праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуаль

2

		2
	1

	1

Количество молодых семей, получивших социальную выплату на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома за счет средств областного бюджета, в том числе поступивши

	 в областной бюджет средств федерального бюджета, выделенных в году, предшествующем отчетному

	Семья

		1
	1
	2
	7

	1

	1

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

Количество молодых

емей, приобретших жилье или получивших кредит на строительство индивидуального жилого дома с испол

	зованием социальной выплаты

	Семья

		1
	3
	10
	7

	17

	2

	1

	1

	2

	1

	1

	2

	2

	2
	1

	1

	Сроки   реализации Программы
	2011-2026 годы

	Объемы  финансирования Программы (млн. руб.)

	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 130,153 млн. рублей, в том числе:

2011г. – 12,636 млн.руб.,

2012г. – 12,636 млн.руб..,

2013г. – 25,272 млн.руб..,

2014г. – 21,538 млн.руб.,

2015г. – 36,308 млн.руб.,

2016г. – 2,526 млн.руб.,

2017г. – 0,350 млн.руб.,

2018г. – 0,744 млн.руб.,

2019г. – 4,662 млн.руб.,

2020г. – 1,053 млн.руб.,

2021г. – 3,345 млн.руб.,

2022г. – 3,391 млн.руб.,

2023г. – 2,261 млн.руб.,
2024г. –2,297 млн.руб.;
2025г. – 0,813 млн.руб.;
2026г. –   0,321 млн.руб.;

Из них:
- средства местного бюджета, формируемые за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета: 7,902 млн.руб., в том числе:

2011г. – 0,885 млн.руб.,

2012г. – 0,885 млн.руб.,

2013г. – 1,769 млн.руб.,

2014г. – 0,893 млн.руб.,

2015г. – 2,064 млн.руб.,

2016г. – 0,232 млн.руб.,

2017г. – 0,095 млн.руб.,

2018г. – 0,151 млн.руб.,

2019г. – 0,147 млн.руб.,

2020г. – 0,249 млн.руб.,

2021г. – 0,095млн.руб.;

2022г. – 0,123 млн.руб.;

2023г. – 0,098 млн.руб,,
2024г. – 0,104млн.руб.;
2025г. – 0,112 млн.руб.;
2026г. – 0,000 млн.руб.;
- средства местного бюджета, формируемые за счет поступающих в местный бюджет средств областного  бюджета - 24,160  млн.руб., в том числе:

2011г. – 2,906 млн.руб.,

2012г. – 2,906 млн.руб.,

2013г. – 5,812 млн.руб.,

2014г. – 3,103 млн.руб.,

2015г.  4,987 млн.руб.,

2016г. – 0,483 млн.руб.,

2017г. – 0,172 млн.руб.,

2018г. – 0,398 млн.руб.,

2019г. – 1,090 млн.руб.,

2020г. – 0,200млн.руб.,

2021г. – 0,375 млн.руб.;

2022г. – 0,588 млн.руб.;

2023г. – 0,380 млн.руб.;
2024г. – 0,380 млн.руб.;
2025г. – 0,380 млн. руб.;
2026г. – 0,000 млн. руб.;
- средства местного бюджета - 8,164 млн.руб., в том числе:             2011г. – 0,632 млн.руб.,

2012г. – 0,632 млн.руб.,

2013г. – 1,264 млн.руб.,

2014г. – 1,115 млн.руб.,

2015г. – 1,696 млн.руб.,

2016г. – 0,169 млн.руб.,

2017г. – 0,077 млн.руб.,

2018г. – 0,188 млн.руб.,

2019г. – 0,246 млн.руб.,

2020г. – 0,144 млн.руб.,

2021г. – 0,273 млн.руб.;

2022г. – 0,476 млн.руб.;

2023г. – 0,313 млн.руб.;
2024г. – 0,313 млн.руб.;

2025г. – 0,313 млн.руб.;
2026г. – 0,313 млн.руб.;
- средства из внебюджетных источников 89,927млн.руб., в том числе:

 2011г. - 8,213 млн.руб.,

2012г. - 8,213 млн.руб.,

2013г. -16,427 млн.руб.,

2014г. -16,427 млн.руб.,

2015г. - 27,561 млн.руб.,

2016г. – 1,642 млн.руб.,

2017г. – 0,006 млн.руб.,

2018г. – 0,007 млн.руб.,

2019г. – 3,179 млн.руб.,

2020г. – 0,460 млн.руб,

2021г. – 2,602 млн.руб.,

2022г. – 2,204 млн.руб.,

2023г. – 1,470 млн.руб.,

2024г. – 1,500 млн.руб.;
2025г. – 0,008 млн.руб.;
2026г. – 0,008 млн.руб.;

Указанные в Программе объемы финансирования являются предполагаемыми.

».

1.4. Раздел Программы  «Финансовое обеспечение Программы»  изложить в следующей редакции:

«Финансовые средства на реализацию программы формируются за счет бюджетных средств и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 130,153 млн. руб., из них:

- средства местного бюджета, формируемые за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета –7,902 млн.  руб.;

- средства местного бюджета, формируемые за счет поступающих в местный бюджет средств областного  бюджета – 24,160 млн. руб.;

- средства местного бюджета   – 8,164 млн. руб.;

- средства из внебюджетных источников на  – 89,927 млн. руб.

Средства местного бюджета предполагается направить на предоставление социальной выплаты молодым семьям:

 а) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения (за исключением случаев, когда оплата цены договора купли-продажи предусматривается в составе цены договора с уполномоченной организацией на приобретение жилого помещения на первичном рынке жилья);

б) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство жилого дома (далее - договор строительного подряда);

в) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность молодой семьи (в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив);

г) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа (далее - жилищный кредит) на приобретение жилого помещения по договору купли-продажи или строительство жилого дома;

д) для оплаты цены договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (в случаях, когда это предусмотрено договором с уполномоченной организацией) и (или) оплату услуг указанной организации;

е) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищным кредитам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома или по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам или кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита;

ж) для уплаты цены договора участия в долевом строительстве, который предусматривает в качестве объекта долевого строительства жилое помещение, содержащего одно из условий привлечения денежных средств участников долевого строительства, установленных пунктом 5 части 4 статьи 4 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" (далее - договор участия в долевом строительстве), или уплаты цены договора уступки участником долевого строительства прав требований по договору участия в долевом строительстве (далее - договор уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве);

з) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве, на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве;

и) для погашения суммы основного долга (части суммы основного долга) и уплаты процентов по жилищному кредиту на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве либо по кредиту (займу) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита на уплату цены договора участия в долевом строительстве или на уплату цены договора уступки прав требований по договору участия в долевом строительстве (за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным жилищным кредитам либо кредитам (займам) на погашение ранее предоставленного жилищного кредита  в рамках  реализации   мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно – коммунальных услуг»государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" утвержденной постановлением Правительства РФ от 30.12.2017 N 1710 ( далее -  Госпрограмма), установленных федеральным законодательством.

Участие муниципального района Клявлинский в реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно – коммунальных услуг»  Госпрограммы,  предполагает софинансирование за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников (средства специализированных областных ипотечных организаций, финансово-кредитных учреждений, средства организаций, участвующих в реализации Программы, собственные средства молодых семей).

Основные источники и предполагаемые объемы финансирования Программы  на территории  муниципального  района Клявлинский  приведены в приложении № 2.

Указанные в Программе объемы финансирования являются предполагаемыми.».
2. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы района  по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Телегина А.В.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района Клявлинский.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  01.01.2023года.
  Глава муниципального

  района Клявлинский                                                                             П.Н.Климашов
Семенова Т.Н.
Приложение  №1

к Постановлению администрации

муниципального района Клявлинский

10.01.2023г. № 28
«О внесении изменений в Постановление

администрации муниципального района Клявлинский

№ 157 от 28.03.2011 «Об  утверждении  муниципальной программы

«Молодой семье  –  доступное  жилье» 2011- 2025 года

 в муниципальном районе Клявлинский»

Приложение2

к муниципальной программе

«Молодой семье  –  доступное  жилье» 2011- 2026 года

 в муниципальном районе Клявлинский»

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
в млн. рублей в ценах 2023года

	Наименование
	2011г.
	2012 г.
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	всего

	за счет средства местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств федерального бюджета (млн.руб.) прогноз
	0,885
	0,885
	1,769
	0,893
	2,064
	0,232
	0,095
	0,151
	0,147
	0,249
	0,095
	0,123
	0,098
	0,104
	0,112
	0,00
	7,902

	за счет средства местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета (млн.руб.) прогноз
	2,906
	2,906
	5,812
	3,103
	4,987
	0,483
	0,172
	0,398
	1,090
	0,2
	0,375
	0,588
	0,380
	0,380
	0,380
	0,00
	24,160

	Средства местного бюджета (млн.руб.) прогноз
	0,632
	0,632
	1,264
	1,115
	1,696
	0,169
	0,077
	0,188
	0,246
	0,144
	0,273
	0,476
	0,313
	0,313
	0,313
	0,313
	8,164

	Собственные или заемные средства молодых семей (млн. руб.) прогноз
	8,213
	8,213
	16,427
	16,427
	27,561
	1,642
	0,006
	0,007
	3,179
	0,460
	2,602
	2,204
	1,470
	1,500
	0,008
	0,008
	89,927

	Всего
	12,636
	12,636
	25, 272
	21,538
	36,308
	2,526
	0,35
	0,744
	4,662
	1,053
	3,345
	3,391
	2,261
	2,297
	0,813
	0,321
	130,153